
№ 

п/п

Продолжи-        

тельность                   

занятия

Цена, руб.                      

в т.ч. НДС (20%)

0,5 часа 5 374

1 час 7 166

0,5 часа 9 405

1 час 11 196

0,5 часа 2 892

1 час 4 819

Практическое занятие для одного 

участника
1 час 13 012

Практическое занятие для двух 

участников
1,5 часа 19 759

0,5 часа 4 781

1 час 6 693

0,5 часа 10 040

1 час 12 909

0,5 часа 4 688

1 час 6 564

0,5 часа 74 467

1 час 93 759

0,5 часа 4 882

1 час 7 811

0,5 часа 34 020

1 час 42 660

0,5 часа 4 128

1 час 8 256

0,5 часа 45 418

1 час 59 149

0,5 часа 63 825

1 час 80 874

0,5 часа 68 087

1 час 85 136

для одного участника 15 минут 1 651

для двух участников 0,5 часа 3 183

для четырех участников 1 час 6 245

2

4

1

1

2

2

1

1

2

2

2

2

2-10

в зависимости от модуля 

1

1

1

12

6

12

10

10

2

2

1

2

12

7 Медицинский осмотр 

Теоретическое занятие (ручные 

динамические режимы)

Практическое занятие

6

Комплексный 

тренажер ТК "Союз 

ТМА" (ТДК-7СТ)

Теоретическое занятие

Практическое занятие

Тренировка для одного участника с 

использованием комплекса 

спасательных средств

Тренировка для двух участников с 

использованием комплекса 

спасательных средств

Наименование вида занятий

1
Космический 

Планетарий 

Теоретическое занятие по звездному 

небу 

Практическое занятие 

Прейскурант цен

на услуги, оказываемые ФГБУ "НИИ ЦПК имени Ю.А. Гагарина» по элементам 

программы подготовки кандидатов в космонавты   

Максимально возможное количество 

человек, принимающих участие в занятии

18

18

18

18

2
Скафандр                        

«Сокол КВ-2»

Теоретическое занятие

3
Лаборатория средств 

обеспечения питанием 

Теоретическое занятие

Практическое занятие на тренажёре 

"Стенд системы регенерации водяного 

конденсата и стола питания" 

4

Тренажеры МКС 

"Конструкция и 

компоновка РС МКС"

Теоретическое занятие 

Практическое занятие 

5

Специализированный 

тренажер сближения и 

стыковки "Дон-Союз 

ТМА"



2

№ 

п/п

Продолжи-        

тельность                   

занятия

Цена, руб.                      

в т.ч. НДС (20%)
Наименование вида занятий

1
Космический 

Планетарий 

Теоретическое занятие по звездному 

небу 

Максимально возможное количество 

человек, принимающих участие в занятии

1815 минут 2 136

0,5 часа 4 272

1 час 8 544

0,5 часа 3 088

1 час 6 176

9
Барокамера             

СБК-80
Теоретическое занятие  1 час 8 544

Теоретическое занятие 1 час 8 020

Практическое занятие 1 час 17 454

Теоретическое занятие 1 час 11 220

Практическое занятие по «апробации 

космического питания»
1 час 15 506

Теоретическое занятие "Перспективы 

развития пилотируемой космонатики" 
1 час 9 459

Теоретическое занятие "Подготовка 

космонатов к космическим 

экспериментам" 

1 час 11 315

Теоретическое занятие 1 час 13 515

Тренировка 1 час 92 673

Одно вращение 3 мин х 1 64 005

Два вращения 3 мин х 2 72 132

Три вращения 3 мин х 3 80 260

Четыре вращения 3 мин х 4 88 387

Пять вращений 3 мин х 5 96 515

За каждое вращение свыше пяти 3 мин 19 303

Одно вращение 68 576

Два  вращения 81 276

Три  вращения 93 975

Четыре  вращения 106 674

Пять вращений 119 374

За каждое вращение свыше пяти 23 875

Одно вращение 3 мин х 1 81 409

Два вращения 3 мин х 2 95 154

Три вращения 3 мин х 3 108 898

Четыре вращения 3 мин х 4 122 643

Пять вращений 3 мин х 5 136 387

Одно вращение 87 753

Два вращения 107 841

Три вращения 127 929

Четыре вращения 148 017

Пять вращений 168 105

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

2

-

-

-

15

6

15

15

15

3

6

15

15

2

12

12

12

15

Центрифуга ЦФ-18 физиологические исследования

Ознакомительное 

вращение 3 минуты

 Вращение по графику 

"Выведение-спуск"

13 Тренажер "Выход-2"                              

14

Центрифуга ЦФ-7  (физиологические исследования)

Вращение по графику 

"Выведение-спуск"

Ознакомительное 

вращение 3 минуты

10

Сурдокамера             

(«проведение 

многосуточного 

исследования нервно-

психической 

устойчивости на 

стенде «Квант»)

11

Космическая гигиена 

и космическое 

питание

12

8
Медико-

биологические стенды

Теоретическое занятие  

Практическое занятие (вращение на 

вестибулометрическом стенде)
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№ 

п/п

Продолжи-        

тельность                   

занятия

Цена, руб.                      

в т.ч. НДС (20%)
Наименование вида занятий

1
Космический 

Планетарий 

Теоретическое занятие по звездному 

небу 

Максимально возможное количество 

человек, принимающих участие в занятии

18
Теоретическое занятие 2 час 40 817

4 часа 149 134

6 часов 326 947

0,5 часа 2 982

1 час 5 112

0,5 часа 2 982

1 час 5 112

0,5 часа 3 635

1 час 6 231

2 часа 11 424

4 часа 21 810

Тренировки на оборудовании 

комплекса макетов орбитальной 

станции МИР

2 часа 27 683

0,5 часа 3 819

1 час 6 547

0,5 часа 4 731

1 час 8 371

2 часа 15 650

0,5 часа 11 954

1 час 19 751

2 часа 35 343

0,5 часа 3 782

0,75 часа 5 133

1 час 6 484

2 часа 11 887

0,5 часа 3 716

1 час 6 370

2 часа 11 678

0,5 часа 1 433

1 час 2 866

1 час 7 009

1,5 часа 8 718

Обзорная экскурсия по классам 

Космоцентра для представителей 

турагенств (без включения 

оборудования)

0,75 часа 2 740

до 4 часов 38 795

до 8 часов 77 590

17 Космоцентр

-

-

10

10

30

30

30

40

40

10

10

10

25

25

25

40

40

12

12

12

12

12

12

12

12

12

12

40

40

40

30

30

48

48

18

Лекционное занятие на различную 

тематику

Проведение занятий в "Перчаточном 

боксе"

Интерактивное игровое занятие.

Обзорная экскурсия по классам 

Космоцентра для представителей 

турагенств ( с включением 

оборудования)

Сопровождение при проведении видео и фотосъемок

Виртуальный ЦУП с включением 

МИР, Союз  ТМА и ПБ.

16

Средства подготовки 

по выживаемости в 

климатогеографически

х зонах

Практическое занятие  по основам 

выживания космонавтов после 

вынужденной посадки в лесисто-

болотистой местности

Мультимедийная викторина

Просмотр фильма в мультимедийном 

классе

Занятие в процедурном 

реконфигурируемом тренажере 

самолетов и вертолетов

Практические занятия  на базовом 

блоке орбитальной станции МИР

Практическое занятие на виртуальном 

тренажере стыковки ТК "Союз"
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№ 

п/п

Продолжи-        

тельность                   

занятия

Цена, руб.                      

в т.ч. НДС (20%)
Наименование вида занятий

1
Космический 

Планетарий 

Теоретическое занятие по звездному 

небу 

Максимально возможное количество 

человек, принимающих участие в занятии

18

дневное время 

(взлет-посадка)
2 000

ночное время 

(взлет-посадка)
3 000

стоянка свыше 3х часов час. 700

дневное время 

(взлет-посадка)
3 000

ночное время 

(взлет-посадка)
4 500

стоянка свыше 3х часов час. 1 200

20

1-часовое 

занятие
19 634,00

2-часовое 

занятие
24 988,00

3-часовое 

занятие
30 343,00

1-часовое 

занятие
35 698,00

1-часовая 

сессия
4 943,00

10 часовых 

сессий
41 745,00

Фотографии 

экипажа 

(тренировки в 

ЦПК, 

Байконур)

Фотографии 

стартующего 

экипажа 

(павильонная 

съемка)

Фотографии 

экипажа 

(тренировки в 

ЦПК, Байконур)

Фотографии 

стартующего 

экипажа 

(павильонная 

съемка)

JPEG, средний От 600 до 1199 933 - 36 414,0 -

JPEG, большой От 1200 до 2399 1 880,0 - 63 932,0 -

JPEG, очень большой 2400 и более 3 052,0 4 742,0 100 719,0 156 502,0

23

 

1

50 % надбавка к цене

до 25

до 25

до 25

до 25

1

-

-

-

-

-

25 % надбавка к стоимости Полетов при осуществлении в рамках 

одного договора с Заказчиком 1 (одного) - 3 (трех) Полетов

15 % надбавка к стоимости Полета при осуществлении в рамках 

одного договора с Заказчиком 4 (четырех) - 7 (семи) Полетов

надбавка не применяется при осуществлении в рамках одного 

договора с Заказчиком 8 (восьми) и более Полетов

Использование вертолетной площадки "Звездная"

-

25 % надбавка к стоимости по всем элементам программы 

подготовки, кроме программы ознакомительных полетов в условиях 

кратковременной невесомости с использованием самолёта-

лаборатории ИЛ-76МДК (далее - Полеты)

Формат фотографии
Размер фотографии по большей стороне, 

пикселей

Стоимость, руб. с НДС

Стандартная лицензия Расширенная лицензия

JPEG, маленький Менее 599 648 - 25 936,0 -

Предоставление фотоматериалов

19

вертолеты с максимальной взлетной 

массой до 7 тонн

вертолеты с максимальной взлетной 

массой свыше 7 тонн

Обслуживание в выходные и праздничные дни

18

При использовании материала видео и фотосъемок в 

коммерческих целях

21

22

Проведение психологических программ/тренингов психологами

Гипоксическая тренировка


